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Gmina Strumień
Modernizacja sali widowiskowej w Pruchnej

– Gminne Centrum Integracji Wsi



Pruchna to przede wszystkim ludzie 
wyjątkowo zaangażowani w rozwój swojego miejsca 
zamieszkania. Co roku organizowane są tu liczne spotkania 
i imprezy, biesiady i jasełka. To właśnie tu zawiązało 
się w 2008 roku Stowarzyszenie Rozwoju Wsi Pruchna. 
Jego głównym celem jest integracja mieszkańców oraz 
promocja Pruchnej.  To nie jedyna organizacja pozarządowa 
działająca w Pruchnej. Od lat funkcjonuje tu Koło Gospodyń 
Wiejskich, Ochotnicza Straż Pożarna, Ludowy Klub Sportowy 

„99 Pruchna” oraz Koło Łowieckie „Jastrząb”.
Pruchna posiada bogatą infrastrukturę społeczną, obiekty 

zabytkowe sakralne i świeckie oraz rekreacyjno-turystyczne. 
Funkcjonuje tu Zespół Szkół, w ramach którego działa: 
Szkoła Podstawowa im. Emilii Michalskiej, gimnazjum 
i przedszkole.

 Przez wioskę prowadzą trasy rowerowe. Jadąc nimi 
można zatrzymać się i odpocząć w Wodnej Dolinie pływając 
na kajakach, w Ranchu u Zbycha relaksując się na koniach, 
czy grając w tenisa na kortach przy restauracji Berta.

Pruchna to wieś w gminie Strumień, w powiecie 
cieszyńskim, w województwie śląskim. Jest bardzo dobrze 
skomunikowana. Można tu dojechać zarówno drogą woje-
wódzką jak i krajową. Stąd w 40 minut dotrzemy zarówno 
do stolicy Górnego Śląska jak w i góry Beskidu Śląskiego. 
Położona w dolinie Górnej Wisły Pruchna jest zamieszkana 
przez prawie 2,5 tys. ludzi. Tym samym to największe 
i jednocześnie najstarsze sołectwo gminy Strumień. 

Nazwa miejscowości pochodzi od próch-
niejącego drzewa. Istnienie Pruchnej potwierdza wykaz 
miejscowości Księstwa Cieszyńskiego z xiv wieku. To właśnie 
tu uważny turysta znajdzie krzyż pokutny wykuty z litej 
bryły piaskowca. Taki krzyż morderca musiał postawić 
w miejscu zbrodni. 

W Pruchnej funkcjonują dwie parafie: ewangelicka 
i rzymsko-katolicka. Jest szkoła i przedszkole, bank, przy-
chodnia zdrowia i boisko. Jest również zabytkowy zameczek 
Komory Cieszyńskiej z xix wieku. Była to siedziba zarządcy 
dóbr książęcych, a w okresie między wojennym organizowa-
no w nim przyjęcia z okazji odbywających się łowów.



Gminne Centrum Integracji Wsi to dawna 
strażnica. Ostatni raz była remontowana 
w latach sześćdziesiątych, więc jej stan 
techniczny pozostawiał wiele do życzenia. 
Starania władz gminy dotyczące zdoby-
cia funduszy na modernizację budynku 
zakończyły się sukcesem. Gmina otrzyma-
ła dofinansowanie z funduszy unijnych. 
Dzięki temu kompleksowa przebudowa 
budynku była możliwa.

Głównym miejscem Gminnego Cen-
trum Integracji Wsi jest sala widowiskowa. 
Gruntowny remont wraz z rozbudową 
doprowadził ją do bardzo atrakcyjnego 
stanu.  Wymieniono całą instalację, uło-
żono nową posadzkę oraz obniżono sufit. 
Sala zyskała nowoczesny wystrój, a scena 
profesjonalne wyposażenie. Odnowiono 
też sanitariaty oraz zaplecze kuchenne. 

Dzięki temu można organizować imprezy 
i spotkania o bardzo różnym charakterze 
i zasięgu. Począwszy od integracyjnych 
biesiad, koncertów świątecznych czy 
występów dzieci  organizowanych przez 
mieszkańców skończywszy na koncertach, 
konferencjach czy seminariach. Dzięki 
profesjonalnie wyposażonemu zapleczu 
kuchennemu miejscowe gospodynie 
mogą przygotowywać poczęstunek na 
bardzo wysokim poziomie. Od początku 
chodziło o miejsce, w którym Pruchnia-
nie czuliby się dobrze spędzając czas 
na wspólnej zabawie.  Salą opiekuje się 
Zarząd Gospodarki Komunalnej w Stru-
mieniu.



Oprócz sali widowiskowej w Gminnym 
Centrum Integracji Wsi funkcjonuje 
świetlica środowiskowa, filia Biblioteki 
Miejskiej w Strumieniu, Izba Regionalna 
im. Emilii Michalskiej. Są również sale, 
w których organizowane będą szkolenia 
m.in. finansowane przez Unię Europejską. 

Projektem Gminnego Centrum Inte-
gracji Wsi zajęła się Pracownia Projek-
towa Domino z Wodzisławia Śląskiego, 
a modernizacją Przedsiębiorstwo Robót 
Budowlanych Beskid II z Bielska-Białej.

Koło Gospodyń Wiejskich działające w Pruchnej 
ma niezwykle bogatą historię, która zaczyna się w 1951 roku. 
Wtedy to grupa dziewięciu pań postanowiła założyć orga-
nizację. Wśród nich była także Emilia Kocur – dziś 84-letnia 
gospodyni, która o swoim KGW nadal pamięta i aktywnie  
się w nim udziela. 

Gospodynie zrzeszone w KGW chciały przede wszystkim 
uczyć i pomagać głównie w prowadzeniu gospodarstwa 
domowego. Organizowano więc kursy kroju i szycia, robót 
ręcznych, haftowania i szydełkowania. Panie poznawały 
tajniki pieczenia i gotowania. Uczyły się uprawiać grzyby, 
hodować bydło, trzodę chlewną oraz drób i uprawiać warzy-
wa i owoce. Swoje umiejętności panie sprawdzały podczas 
konkursów, m.in. „Higienizacja obór”, „Więcej mleka lepszej 
jakości” czy „Wychów piskląt”.

KGW zawsze intensywnie działało na terenie wsi. Nie bra-
kowało integracyjnych spotkań połączonych z degustacją 
potraw z mało znanych warzyw czy też wyrobów mlecznych.  



Gospodynie wyjeżdżały na wspólne wycieczki i rajdy 
górskie. W 1986 roku organizacja liczyła aż 219 osób. Było to 
wówczas najliczniejsze i najstarsze na Podbeskidziu Koło 
Gospodyń Wiejskich.

Organizowanie imprez przez KGW miało nie tylko 
charakter spotkań integrujących wieś. Uzyskane wówczas 
przychody kobiety częściowo przeznaczały na szczytne cele. 
Począwszy od pomocy rodzinie poszkodowanej w pożarze 
czy mężczyźnie wymagającemu kosztownej operacji, 
skończywszy na wsparcie budowy sanatorium w Rabce czy 
też sanatorium dla rolników w Nałęczowie.

Kiedy w 1990 roku zlikwidowano Kółka Rolnicze, zabra-
kło też pieniędzy na prowadzenie kursów. Obecnie KGW 
skupione jest na organizowaniu imprez. Są to zazwyczaj bale 
sylwestrowe, dożynki czy też dzień kobiet.

Świetlica środowiskowa w Pruchnej jest pla-
cówką  opiekuńczo-wychowawczą o charakterze wsparcia 
dziennego. Jej działalność skierowana jest do dzieci i mło-
dzieży uczącej się. Jest czynna codziennie w godz. 1300–1900. 

Podczas ferii zimowych i wakacji godziny pracy ulegają 
zmianie i są dostosowane do potrzeb podopiecznych i ofero-
wanego programu.

Wychowankowie świetlicy mogą korzystać ze zgroma-
dzonego w niej sprzętu komputerowego z dostępem do 
Internetu, drukarki, skanera czy też z  aparatu fotograficzne-
go oraz kamery cyfrowej. Poza tym w świetlicy jest stół do 
tenisa stołowego, „piłkarzyki”, bilard, projektor z ekranem, 
telewizor, nowe meble i biurka. Do realizacji swoich zajęć 
świetlica posiada trzy pomieszczenia, zaplecze socjalne oraz 
mini szatnię.

Placówka proponuje następujące zajęcia: pomoc w nauce, 
zajęcia taneczne, fotograficzne, plastyczne, bębniarskie 
i teatralne. Organizowane są różnego rodzaju turnieje 
(tenisa stołowego, bilarda, komputerowe, „piłkarzyków”, 
piłki nożnej, siatkówki), konkursy (fotograficzne, plastyczne, 
wiedzy) oraz wycieczki (np. Parku Wodnego, Wesołego 
Miasteczka itp.)

Świetlica wygrywa również projekty grantowe. Do tej 
pory zrealizowano następujące: „Young directors” i „Young 
Directors po góralsku” w ramach programu „Działaj Lokalnie”. 
Dotyczyły one działań filmowych, w których dzieci i mło-
dzież przygotowała film o swojej miejscowości. W następnej 
edycji chcąc przybliżyć kulturę beskidzką przygotowany 
został film o tym regionie.

W kolejnych latach placówka zrealizowała projekty 
Fundacji Wspomagania Wsi „Moja Wieś Najpiękniejsza” 
podnoszący estetykę wsi. W ramach projektu dzieci myły 



przystanki oraz uporządkowały wysypisko, które zamieniono 
na skwer z ławeczkami. Kolejny projekt to: „Na miejsca… 
Gotowi… Start…”, którego celem była pomoc ludziom 
samotnym i starszym. Wychowankowie brali również udział 
we wspólnym projekcie „Jajko na miękko to też pułapka” 
uczącym dobrych zasad żywienia  i dobrego zachowania 
się przy stole oraz projekcie „Po co nam to foto” pokazujący 
piękno fotografii i propagujący ten sposób rozwijania 
zainteresowań.

Świetlica organizuje wiele lokalnych imprez dla dzieci 
i dorosłych np. mikołajki lub Biesiada Familijna. Ponadto 
włącza się czynnie w organizację Dożynek oraz innych 
imprez organizowanych przez Stowarzyszenie Rozwoju Wsi 
i Radę Sołecką.

Miejska Biblioteka Publiczna w Stru-
mieniu–filia w Pruchnej została założona w 1947 roku. 
Przez kilkadziesiąt lat mieściła się przy ul. Głównej 19, 
zaś w 2003 roku została przeniesiona do miejscowej strażni-
cy OSP, przy ul. Głównej 53, czyli do aktualnego Gminnego 
Centrum Integracji Wsi.

Korzysta z niej około trzystu czytelników rocznie. Nie tylko 
wypożyczają książki do domu, ale również korzystają z czy-
telni. Biblioteka prenumeruje takie czasopisma jak m.in.: 

„Polityka”, „Wprost”, „Nowa Formacja”, „Przyroda Polska”. 
Najbardziej aktywnymi czytelnikami są dzieci i młodzież. 
Nie brakuje również studentów, pracowników umysłowych 
i bezrobotnych w przedziale wiekowym 25–44 lata.

Literatura piękna i popularnonaukowa to najchętniej 
wypożyczane publikacje. Jednak biblioteka w Pruchnej nie 
ogranicza się do wypożyczania książek. Młodzi czytelnicy 
chętnie biorą udział w różnych zajęciach edukacyjnych, pla-
stycznych, konkursach czytelniczych czy głośnym czytaniu. 
Organizowane są spotkania autorskie oraz cykliczne akcje 
np. „Wakacje z biblioteką”, „Ferie z biblioteką”. Najmłodsi 
w swoim kolorowym kąciku czytelniczym mogą grać w gry 
planszowe, rysować, albo czytać na miejscu ulubione lektury. 
Stałym elementem działalności biblioteki są lekcje biblio-
teczne dla przedszkolaków i dzieci w młodszym wieku szkol-
nym, mające na celu zapoznanie z historią książki, procesem 
jej powstawania oraz przybliżeniem pracy bibliotekarza.



Biblioteka realizuje unijny projekt: „Wszystko tu moje… - 
cykl warsztatów edukacyjno-wychowawczych dla dzieci 
w wieku przedszkolnym z terenu gminy Strumień”. Projekt 
skierowany jest do dzieci przedszkolnych. Są to warsztaty 
plastyczne, muzyczne, warsztaty „Baw się z nami” oraz mara-
ton czytania poezji i prozy lokalnych twórców. Projekt ma 
za zadanie rozbudzić przywiązanie dzieci do małej ojczyzny, 
przybliżyć im folklor i tradycje regionu. Filia Miejskiej 
Biblioteki Publicznej w Pruchnej jest czynna w: 
poniedziałek, środę i piątek 1400–1800, wtorek 800–1200 .

Izba Regionalna im. Emilii Michalskiej 
istnieje w Strumieniu już od 2004 roku. Wtedy to pamiątki 
po najbardziej uznanej poetce z Pruchnej rodzina przekazała 
do Miejsko-Gminnego Ośrodka Kultury. W lipcu 2010 roku, 
kiedy remont i rozbudowa Gminnego Centrum Integracji 
Wsi dobiegła końca dziedzictwo Emilii Michalskiej wróciło 
do rodzinnej wsi. Izba Regionalna została przeniesiona, 
a pieczę nad pamiątkami aktualnie sprawuje Stowarzyszenie 
Rozwoju Wsi Pruchna.

W Izbie zwiedzający odnajdzie przykłady twórczości 
literackiej poetki oraz jej obrazy olejne, malowane na szkle, 
wycinanki czy też wyklejanki. Nie brakuje rzeczy osobistych, 
medali i odznaczeń państwowych. Jej twórczość była znana 
zarówno w kraju, jak i za granicą. 

Aby pamięć o artystce nie zanikła od listopada 2001 roku 
Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury organizuje Ogólnopolskie 
Konkursy Sztuki Nieprofesjonalnej im. Emilii Michalskiej. 
W konkursie uczestniczą poeci, malarze, rzeźbiarze i twórcy 
z całej Polski oraz z Czech. 

Izba Regionalna współpracuje ponadto z biblioteką, 
przedszkolem i szkołą w ramach warsztatów edukacyjno-

-wychowawczych promujących lokalny folklor, zwycza-
je i tradycje Śląska Cieszyńskiego. 
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